

Số: /KH-UBND

Phổ Phong, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 – 2024
trên địa bàn xã Phổ Phong

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 – 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; UBND xã Phổ Phong xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 – 2024 trên địa bàn xã Phổ Phong, với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức, sự hiểu biết trong cộng đồng về tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội;
- Tăng cường việc thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn liên quan, xây dựng môi trường không khói thuốc;
- Đẩy mạnh các hoạt động xã hội về phòng, chống tác hại thuốc lá; huy động toàn thể nhân dân, các cấp chính quyền, đoàn thể tham gia vào công tác tuyên truyền thực hiện phòng, chống tác hại thuốc lá;
- Triển khai các mô hình điểm về cộng đồng, cơ quan, tổ chức không khói thuốc lá;
- Nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá;
- Kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn theo quy định.

II. Nội dung hoạt động

1. Mục tiêu 1: Tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

Các nội dung truyền thông chủ yếu tập trung vào: Quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế, quyền và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương; quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại thuốc lá; các mô hình, tấm gương cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, cá nhân bỏ thuốc...

Nhiệm vụ: Truyền thông về tác hại của thuốc lá và phòng, chống tác hại thuốc lá phù hợp với từng nhóm đối tượng:

- Phối hợp cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền về các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn phù hợp với từng nhóm đối tượng;

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên Đài truyền thanh xã về tác hại của thuốc lá và Luật phòng, chống tác hại thuốc lá đến người dân;

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi tuyên truyền một số quy định về Luật phòng chống tác hại thuốc lá;

- Treo biển cấm hút thuốc lá tại các điểm cấm hút thuốc, như: Tại nơi làm việc, cơ sở y tế, trường học, nơi tổ chức hội nghị, sự kiện có đông người. Treo băng rôn trên các tuyến đường chính, địa điểm đông dân trên địa bàn xã;

- Cơ quan y tế phối hợp với các Ban, Ngành, đoàn thể tổ chức lồng ghép với cuộc họp ở thôn để thôn tin, tuyên truyền phổ biến về các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; vận động mọi người bỏ thuốc lá tại cộng đồng; lợi ích của môi trường không khói thuốc lá; lồng ghép, tổ chức tuyeentrueefn tại trường học;

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về tác hại của thuốc lá trực tiếp và hút thuốc lá thụ động; từ đó tạo sự đồng thuận cao của mọi người trong việc thực hiện chính sách cấm hút thuốc lá nơi công cộng và nơi làm việc.

2. Mục tiêu 2: Tiếp tục nâng cao năng lực về phòng, chống tác hại thuốc lá để tổ chức thực hiện môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, giảng dạy về phòng chống tác hại thuốc lá, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá.

a) Nhiệm vụ: Xây dựng, triển khai các mô hình điểm cơ quan, tổ chức không có khói thuốc lá:

- Xây dựng, triển khai thực hiện quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc, trường học, Trạm y tế và một số địa điểm công cộng;

- Tăng cường trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và công dân trong việc thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá;

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá hằng năm và đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào triển khai thực hiện tại cơ quan;

- Đưa tiêu chí không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào tiêu chuẩn thi đua khen thưởng của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trong việc thực hiện tốt công tác phòng, chống tác hại thuốc lá;

- Thực hiện và duy trì phong trào thi đua “ không khói thuốc lá tại cơ sở khám, chữa bệnh”...

- Treo biển cấm hút thuốc lá, tổ chức ký cam kết thực hiện môi trường làm việc không khói thuốc lá.

b) Nhiệm vụ: Tổ chức các chiến dịch, sáng kiến về phòng, chống tác hại của thuốc lá dựa vào cộng đồng:

- Tổ chức các chiến dịch, sáng kiến về phòng, chống tác hại của thuốc lá dựa vào cộng đồng, xây dựng nơi làm việc, cơ sở y tế, trường học không khói thuốc;

- Xây dựng Trạm y tế, trường học không khói thuốc: Thực hiện quy định cấm hút thuốc tại Trạm y tế và trường học;

- Xây dựng cộng đồng và khu du lịch không khói thuốc;

c) Nhiệm vụ: Xây dựng, hỗ trợ hoạt động, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho y tế thôn làm công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá: Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá để nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông cho cán bộ y tế và cộng tác viên làm công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trạm y tế xã:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức các Hội nghị, tập huấn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn việc thực hiện Luật; xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá;

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quy định về cấm hút thuốc lá tại nơi công cộng, nơi làm việc và quy định về xử phạt hành chính, các nghị định xử phạt khác có liên quan đến phòng, chống tác hại của thuốc lá;

- Xây dựng dự toán việc triển khai phòng, chống tác hại thuốc lá trình cơ quan có thẩm quyền để thẩm định và tham mưu phê duyệt thực hiện theo quy định;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá theo quy định.

2. Văn hóa – xã hội, Đài truyền thanh xã:

Phối hợp với các cơ quan liên quan, Trạm y tế triển khai thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau về Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với sức khỏe con người, các hành vi vi phạm hành chính về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế và các Nghị định xử phạt khác có liên quan đến phòng, chống tác hại của thuốc lá.

4. Công an xã:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, thực hiện nghiêm các quy định hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị;

5. Ban chỉ huy Quân sự xã:

Tổ chức thực hiện trong cơ quan, đơn vị không khói thuốc; phối hợp tuyên truyền, phổ biến tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người và Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, các văn bản hướng dẫn liên quan.

6. Trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non:

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện trường học không khói thuốc; tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe...cho giáo viên, phụ huynh, học sinh;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá trong trường học, đưa vào tiêu chí thi đua, khen thưởng để thực hiện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp với chính quyền địa phương tích cực vận động đoàn viên, hội viên tham gia tích cực cuộc vận động phòng, chống tác hại thuốc lá; thực hiện không hút thuốc tại nơi làm việc và nơi công cộng; tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá...

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023 – 2024 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Phòng Y tế thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Tiến Định